
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,121,0673,453,320 667,747

1.중앙정부이전수입 112,533 0 112,533

1.국고보조금 112,533 0 112,533

1.국고보조금 112,533 0 112,533

1.국고보조금 112,533 0 112,533
(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

50,000,000원 × 1교 =
50,000,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

2,533,000원 × 1교 =
2,533,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

38,000,000
38,000,000

중소기업 특성화고 인력양성 : 22,000,000 22,000,000

2.지방자치단체이전수입 40,900 0 40,900

1.비법정이전수입 40,900 0 40,900

1.기초지방자치단체전입금 40,900 0 40,900

1.자치법규근거보조금(

기초)
40,900 0 40,900

(성립전)특성화고명장육사업 : 33,000,000원×1

년=
33,000,000

(성립전)학력기능증진사업 : 7,900,000원×1년= 7,900,000

3.교육비특별회계이전수입 3,954,6343,446,320 508,314

1.교육비특별회계전입금수입 3,954,6343,446,320 508,314

1.사립학교보조금수입 3,954,6343,446,320 508,314

1.인건비재정결함보조

금
3,027,8483,094,243 -66,395

인건비재정결함보조금 : (2,911,259,000원 × 1

교) - 3,094,243,000원 =
-182,984,000

교원 성과상여금 : 116,589,000원 × 1교 = 116,589,000

2.운영비재정결함보조

금
347,220 352,077 -4,857

운영비재정결함보조금 : (347,220,000원 × 1교

) - 352,077,000원 =
-4,857,000

3.목적사업비보조금 579,566 0 579,566
(성립전)급식종사자 인건비 : 82,630,000원 × 

1교 =
82,630,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (84,230,000원 ×

 1교) - 82,630,000원 =
1,600,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (99,804,000원 ×

 1교) - 84,230,000원 =
15,574,000

(성립전)기숙사 운영비지원 : 8,070,000원 × 1

교 =
8,070,000

기숙사 운영비지원 : (16,166,000원 × 1교) - 

8,070,000원 =
8,096,000

(성립전)기숙사 사감인건비 : 3,120,000원 × 1

교 =
3,120,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

198,000원 × 1교 =
198,000

(성립전)학생상담활동지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)진로직업체험운영 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000
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(성립전)현장체험학습지원 : 21,300,000원 × 1

교 =
21,300,000

(성립전)학교운영지원비 지원 : 9,547,200원 ×

 1교 =
9,548,000

(성립전)배움터자원봉사활동비 : 3,360,000원 

× 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사활동비 : (6,720,000원 

× 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)신입생 교복구입 지원 : 18,000,000원 

× 1교 =
18,000,000

(성립전)친환경식재료구입비 : 8,109,000원 × 

1교 =
8,109,000

(성립전)친환경식재료구입비 : (12,555,000원 

× 1교) - 8,109,000원 =
4,446,000

(성립전)특성화고장학금지원 : 46,000,000원 ×

 1교 =
46,000,000

금연실천학교운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)학교무상급식지원 : 73,920,000원 × 1

교 =
73,920,000

도시지역방과후학교운영비 : 9,600,000원 × 1

교 =
9,600,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 15,869,000원 ×

 1교 =
15,869,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : (21,464,000원 

× 1교) - 15,869,000원 =
5,595,000

(성립전)학업중단예방집중지원학교 : 8,100,000

원 × 1교 =
8,100,000

(성립전)창업교육프로그램 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)학교시설교육환경개선 : 50,000,000원 

× 1교 =
50,000,000

학교시설교육환경개선 : (42,353,000원 × 1교)

 - 50,000,000원 =
-7,647,000

(성립전)교육급여지원 : 6,600,000원 × 1교 = 6,600,000

(성립전)교육급여지원 : (11,311,640원 × 1교)

 - 6,600,000원 =
4,712,000

(성립전)교육급여지원 : (17,278,670원 × 1교)

 - 11,312,000원 =
5,967,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 740,000원 × 

1교 =
740,000

(성립전)특성화고교육내실화지원 : 18,072,000

원 × 1교 =
18,072,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 11,671,000원

 × 1교 =
11,671,000

(성립전)더바짝진로교육운영 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)학교학생자치연수지원 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)혁신학교운영지원 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)여학생체육활성화지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학생생활지도지원 : 94,000원 × 1교 = 94,000
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(성립전)학교급식 노후급식기구교체비 : 

4,742,000원 × 1교 =
4,742,000

(성립전)저소득층고등학생자녀교사서구입비지원

 : 3,583,640원 × 1교 =
3,584,000

(성립전)맞춤형인력양성프로그램 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)직업계고취업역량강화지원 : 

22,000,000원 × 1교 =
22,000,000

(성립전)저소득층고등학교자녀학비지원 : 

4,137,120원 × 1교 =
4,138,000

(성립전)기능경기대회운영 : 12,880,000원 × 1

교 =
12,880,000

(성립전)학교자치활성화 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 

21,585,000원 × 1교 =
21,585,000

공기정화장치운영 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)학교체육시설유해성검사 : 2,060,000원

 × 1교 =
2,060,000

(성립전)취업지원관인건비 : 9,505,000원 × 1

교 =
9,505,000

전국체육대회훈련비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)학교시설교육환경개선 : 18,600,000원 

× 1교 =
18,600,000

학교시설교육환경개선 : (16,368,000원 × 1교)

 - 18,600,000원 =
-2,232,000

4.기타이전수입 13,000 7,000 6,000

1.사학법인이전수입 7,000 7,000 0

1.법인법정부담금 7,000 7,000 0

1.법인법정부담금 7,000 7,000 0

2.기타공공이전수입 6,000 0 6,000

1.기타공공지원금 6,000 0 6,000

1.기타지원금 6,000 0 6,000
(성립전)대학교교육실습생운영 : 100,000원×1

명=
100,000

(성립전)대학교교육실습생운영 : 100,000원×1

명=
100,000

(성립전)전국기능경기대회훈련 : 경정 

5,800,000원 - 기정0원=
5,800,000

2.자체수입 441,244 459,726 -18,482

1.학부모부담수입 437,244 453,526 -16,282

1.등록금 129,197 137,195 -7,998

1.수업료 88,334 95,400 -7,066

1.수업료 88,334 95,400 -7,066
수업료 : 경정 88,334,000원 - 기정 95,400,000

원=
-7,066,000
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2.학교운영지원비 40,863 41,795 -932

1.학교운영지원비 40,863 41,795 -932
학교운영지원비 : 경정 40,863,000원 - 기정

41,795,000원=
-932,000

2.수익자부담수입 308,047 316,331 -8,284

1.급식비 202,326 211,480 -9,154

1.급식비 202,326 211,480 -9,154
학생급식비 : 경정 134,708,000원 - 기정

135,145,000원=
-437,000

기숙사생조석식비 : 경정 39,140,000원 - 

43,890,000원=
-4,750,000

교직원급식비 : 경정 24,457,000원 - 기정 

28,424,000원=
-3,967,000

2.방과후학교활동비 17,876 13,216 4,660

1.방과후학교활동비 17,876 13,216 4,660
(성립전)방과후학교 운영 : 경정 17,376,000원 

- 기정 13,216,000원=
4,160,000

방과후학교 운영 : 경정 17,876,000원 - 기정 

17,376,000원=
500,000

3.현장체험학습비 23,730 20,820 2,910

1.현장체험학습비 23,730 20,820 2,910
2학년 수학여행 : 경정 21,300,000원 - 기정

17,040,000원 =
4,260,000

1학년 수련활동 : 경정 2,430,000원 - 기정 

3,780,000원=
-1,350,000

4.졸업앨범비 4,464 4,700 -236

1.졸업앨범비 4,464 4,700 -236
졸업앨범제작 : 경정 4,464,000원 - 기정 

4,700,000원=
-236,000

5.교과서비 15,213 22,995 -7,782

1.교과서비 15,213 22,995 -7,782
학생교과서구입 : 경정 15,213,000원 - 기정 

22,995,000원=
-7,782,000

6.기숙사비 24,635 28,000 -3,365

1.기숙사비 24,635 28,000 -3,365
기숙사비 : 경정 24,635,000원 - 기정 

28,000,000원 =
-3,365,000

7.교복구입비 19,803 15,120 4,683

1.교복구입비 19,803 15,120 4,683
학생교복구입 : 경정 19,803,000원 - 기정 

15,120,000원=
4,683,000

2.행정활동수입 4,000 6,200 -2,200

1.사용료및수수료 800 3,800 -3,000

1.사용료및수수료 800 3,800 -3,000

1.사용료 800 3,800 -3,000매점임대료 : 경정 0원 - 기정 3,000,000원= -3,000,000

2.자산수입 1,000 200 800

1.자산매각대 1,000 200 800

1.자산매각대 1,000 200 800
비품매각대 : 경정 1,000,000원 - 기정200,000

원=
800,000
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3.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 1,000 700 300

1.이자수입 1,000 700 300이자수입 : 경정 800,000원 - 기정 500,000원= 300,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,500 -300

1.기타행정활동수입 1,200 1,500 -300
기타행정활동수입 : 경정 1,200,000원 - 기정 

1,500,000원=
-300,000

3.기타수입 131,504 40,000 91,504

1.전년도이월금 131,504 40,000 91,504

1.순세계잉여금 80,517 40,000 40,517

1.순세계잉여금 80,517 40,000 40,517

1.순세계잉여금 80,517 40,000 40,517
순세계잉여금 : 경정 80,517,000원 - 기정 

40,000,000원=
40,517,000

2.정산대상재원사용잔액 50,987 0 50,987

1.정산대상재원사용잔액 50,987 0 50,987

1.정산대상재원사용잔

액
50,987 0 50,987

정산대상재원사용잔액 : 경정 50,987,000원 - 

기정 0원 =
50,987,000

세입합계 4,693,8153,953,046 740,769
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